



D.A.S.  
pojišťovna právní ochrany, a.s.

# Soubor pojistných podmínek

Pojištění právní ochrany vozidel  
Pojištění právní ochrany řidičů

# Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění právní ochrany

- zvláštní část -

## Článek 1

### Úvodní ustanovení

- 1.1 Pojištění je upraveno touto zvláštní částí pojistných podmínek (dále jen „DAS/UCZ/ZČ/09“), Všeobecnými pojistnými podmínkami – obecná část – UCZ/05 (dále jen „UCZ/05“) a příslušnou speciální částí pojistných podmínek, které spolu tvoří nedílnou součást.
- 1.2 Pojištění právní ochrany je soukromým škodovým pojištěním, jehož účelem je hájení oprávněných zájmů pojištěného a hrazení nákladů souvisejících s právní ochranou pojištěného.
- 1.3 Oprávněnou osobou je pojištěný.
- 1.4 Pojištění právní ochrany se sjednává jakožto soupojištění, přičemž vedoucím pojistitelem je UNIQA pojišťovna (dále jen „vedoucí pojistitel“), a. s., a soupojistitelem je D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a. s. (dále jen „soupojistitel“). Podíl vedoucího pojistitele na právech a závazcích plynoucích ze soupojištění je stanoven na 25 % a podíl soupojistitele je stanoven na 75 %. Vyřizováním škodních událostí a veškerých úkonů s tím souvisejících je pověřen výlučně soupojistitel. Správou soupojištění, příjmem pojistného a ostatními záležitostmi souvisejícími s pojištěním právní ochrany je pověřen výlučně vedoucí pojistitel.

## Článek 2

### Pojistná událost

Za pojistnou událost se považují níže uvedené právní skutečnosti, které v souladu s uzavřenou pojistnou smlouvou zakládají pro soupojistitele povinnost poskytnout pojištěnému pojistné plnění.

#### 2.1 Náhrada škody

V případě, že pojištěný uplatňuje nárok na náhradu škody, se za pojistnou událost považuje skutečnost či událost zakládající nárok na náhradu škody (škodní událost). Za okamžik vzniku pojistné události se považuje okamžik vzniku škodní události.

#### 2.2 Obhajoba v trestním nebo přestupkovém řízení

Za pojistnou událost se považuje zahájení trestního řízení pro trestný čin uvedený v trestním zákoně nebo zahájení přestupkového řízení pro přestupek uvedený v zákoně o přestupcích proti pojištěnému z důvodu podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, avšak pouze ve vztahu k takovému trestnému činu, nebo takovému přestupku, který byl spáchán z nedbalosti. V případě obhajoby pojištěného pro jednání nebo opomenutí spáchané mimo území České republiky se pojistné plnění poskytne v případě, že takovéto jednání či opomenutí by mohlo mít za následek postih pro nedbalostní trestný čin uvedený v trestním zákoně České republiky nebo nedbalostní přestupek uvedený v přestupkovém zákoně České republiky v případě, že by k jednání či opomenutí došlo na území České republiky. Za okamžik vzniku pojistné události se považuje okamžik, ve kterém pojištěný začal skutečně či údajně tento trestný čin nebo přestupek páchat.

#### 2.3 Právní porada

V případě, že pojištěný požaduje pouze právní poradu, se za pojistnou událost považuje změna nebo očekávaná změna jeho právních poměrů, která je příčinou nutnosti právní rady. Za okamžik vzniku pojistné události se považuje okamžik, ve kterém tato změna nastala nebo ve kterém se takováto očekávaná změna stala zřejmou. Nárok na poskytnutí právní rady vzniká pojištěnému pro pojistné události, které nastaly po počátku pojištění.

#### 2.4 Jiné spory

Ve všech ostatních případech, na které se vztahuje pojistná smlouva, se za pojistnou událost považuje skutečné či údajné porušení právních povinností či předpisů ze strany pojištěného, jiného účastníka právního vztahu, protistrany nebo třetí strany. Za okamžik vzniku pojistné události se považuje okamžik, ve kterém k takovému porušování začalo nebo údajně mělo začít docházet.

#### 2.5 Čekací doba

Pokud v případech uvedených v odstavci 2.4 vznikla pojistná událost do 3 měsíců od začátku pojištění, nárok na pojistné plnění pojištěnému nevzniká. Tříměsíční čekací doba se v průběhu pojištění počítá pouze jednou, a to od data počátku pojištění (vzniku pojistné smlouvy). Po jejím uplynutí se v případě rozšiřování pojistné smlouvy o další předměty pojištění již čekací doba neuplatňuje.

#### 2.6 Opakované porušení

Za jednu pojistnou událost, vymezenou v předchozích ustanoveních tohoto článku, je považováno i dlouhodobé, opakované nebo několikanásobné porušování povinností či předpisů, jestliže mezi prvním a dalšími porušeními existuje příčinná souvislost. Jako vznik pojistné události je pak považováno první skutečné nebo údajné porušení.

## Článek 3

### Pojistné plnění

#### 3.1 Druhý plnění

V rámci dané pojistné smlouvy zahrnuje pojištění právní ochrany mimosoudní prosazování oprávněných zájmů pojištěného ve všech oblastech, na které se vztahuje pojistná smlouva, jakož i hájení těchto zájmů před soudy, Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky a správními orgány všech instancí. V případě vzniku pojistné události během trvání pojištění (odst. 2.5 DAS/UCZ/ZČ/09 zůstává nedotčen) se soupojistitel zavazuje zajistit pojištěnému:

- a) poskytování poradenské činnosti,
- b) finanční úhradu nezbytných výdajů, pokud je tyto zapotřebí účelně vynaložit v souvislosti s hájením oprávněných zájmů pojištěného, a to jsou konkrétně:
  - b1) přiměřené odměny a výlohy právních zástupců,
  - b2) poplatky a náklady na soudní řízení, resp. na řízení u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky,
  - b3) jistiny k zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by mohla vzniknout předběžným opatřením v občanském soudním řízení před soudy České republiky,
  - b4) výdaje za soudně nařízené znalecké posudky,
  - b5) náklady na provedení výkonu rozhodnutí, a to vždy náklady jednoho návrhu na výkon rozhodnutí na jeden exekuční titul,
  - b6) výdaje a náklady protistrany a státu, které je pojištěný povinen uhradit na základě soudního rozhodnutí,
  - b7) účelně vynaložené náklady pojištěného na cestu k soudnímu řízení, pokud je jeho přítomnost nařízena soudem,
  - b8) jiných výdajů a plnění, jejichž vynaložení bude soupojistitel považovat v souvislosti s vyřizováním pojistné události za účelné,
- c) peněžité záruky (kauce) složené za účelem vyloučení vyšetřovací

vazby pojištěného, a to formou bezúročně půjčky; povinnost vrátit tuto půjčku vzniká pojištěnému v okamžiku, kdy jemu je záruka soudem či jiným oprávněným orgánem vrácena nebo kdy je o ní jinak pravomocně rozhodnuto.

3.2 Ke sjednanému rozsahu pojištění právní ochrany lze v pojistné smlouvě sjednat připojištění, které poskytuje rozšířené pojistné plnění o hrazení výdajů za znalecké posudky, pokud je jejich zpracování nezbytné pro efektivní prosazení oprávněných zájmů pojištěného při mimosoudním vyřizování věci, např. při ověřování vyhlídek na úspěch, stanovení výše škody, apod.

3.3 Přiměřená odměna právního zástupce  
Přiměřenou odměnou právního zástupce se rozumí odměna, která je obvyklá v daném místě a čase s ohledem na existující právní předpisy, kterými se výše odměny upravuje, a dále s přihlédnutím na charakter a náročnost právní pomoci. O přiměřenou odměnu se nejedná, byla-li sjednána mezi pojistníkem či pojištěným a advokátem nad rámec mimosmluvní odměny podle advokátního tarifu bez písemného souhlasu soupojistitele.

3.4 Právní porada  
Poradenskou činností se rozumí poskytnutí jednorázového ústního nebo písemného základního stanoviska k možnostem řešení pojistné události. Právní poradou se nerozumí sepsání, či schvalování smluv a jiných právních dokumentů či podání.

3.5 Částečné plnění  
Pokud výdaje, které je třeba v souvislosti s hájením oprávněných zájmů pojištěného vynaložit, souvisí s právními spory, z nichž část náleží do předmětu pojištění a část nikoliv, hradí soupojistitel tyto výdaje v poměru hodnot sporných nároků náležejících a nenáležejících do předmětu pojištění a v případě trestního nebo přestupkového řízení pak v poměru počtu činů náležejících a nenáležejících do předmětu pojištění.

3.6 Daň z přidané hodnoty  
Pojištěnému, který je plátcem DPH, vyplatí soupojistitel pojistné plnění dle čl. 3 DAS/UCZ/ZČ/09 snížené o částku DPH.

3.7 Podmíněné plnění  
Pojistník má v případě vzniku pojistné události právo kdykoliv vyložit pojistné plnění ve prospěch ostatních pojištěných.

3.8 Hranice pojistného plnění  
Výše pojistného plnění je pro jednu pojistnou událost omezena limitem pojistného plnění stanoveným v pojistné smlouvě. Plnění pro všechny pojištěné v rámci jedné pojistné události se sčítají, stejně tak jako plnění na základě více pojistných událostí, které mají příčinnou souvislost.

3.9 Rozhodný okamžik  
Rozhodující pro vznik a trvání povinnosti soupojistitele poskytnout pojistné plnění a pro určení rozsahu tohoto plnění je okamžik, ve kterém vznikla pojistná událost, v důsledku které je plnění požadováno.

3.10 Pojistná ochrana nezahrnuje úhradu

a) pokut, peněžitých trestů a jiných sankcí, uložených pojištěnému, včetně jistin (kaucí, garancí), složených za účelem jejich zaplacení (čl. 3.1 písm. c) DAS/UCZ/ZČ/09 zůstává nedotčen),

b) nákladů, k jejichž uhrazení je povinna jakákoliv jiná osoba než osoba označená v příslušné zvláštní části pojistných podmínek za pojištěného.

## Článek 4 Vyluky

Kromě vyluk, uvedených v dalších ustanoveních těchto DAS/UCZ/ZČ/09 a speciálních částech pojistných podmínek, nezahrnuje pojistná ochrana následující případy:

4.1 hájení právních zájmů pojištěných, které přímo nebo nepřímo souvisí s válečnými událostmi, vnitřními nepokoji, stávkami, terorizmem nebo nukleárními škodami,

4.2 spory mezi vedoucím pojistitelem a soupojistitelem na straně jedné a pojištěným na straně druhé,

4.3 uplatňování nároků, které byly na pojištěného převedeny, nebo které jsou uplatňovány jeho jménem pro třetí osobu,

4.4 právní zastupování ve sporech o náhradu škody, kterou třetí osoby uplatňují vůči pojištěnému,

4.5 hájení právních zájmů pojištěných, které nastaly v souvislosti s požitím, resp. podezřením na požití alkoholu či jiných návykových látek těmito pojištěnými; toto však neplatí při uplatňování náhrady škody, kterou utrpěl pojištěný,

4.6 sepsání a podávání trestních a přestupkových oznámení,

4.7 zastupování svědka v rámci jednotlivých řízení,

4.8 prosazování zájmů pojištěného v insolvenčním řízení, a to jak v pozici úpadce, tak i věřitele,

4.9 právní spory mezi vlastníky a spoluvlastníky, především zrušení a vyřazení podílového spoluvlastnictví a společného jmění manželů.

## Článek 5 Oznámení pojistné události

5.1 Pokud pojištěný požaduje v důsledku pojistné události pojistné plnění, je povinen neprodleně, úplně a pravdivě v písemné formě objasnit soupojistiteli situaci včetně relevantní argumentace k obhajobě svých práv a okamžitě mu doručit všechny dostupné podklady, jako obědly, úřední zásilky, korespondenci, listinné důkazy, smlouvy apod.

5.2 Oznámení pojistné události soupojistiteli nezprošťuje pojištěného od stejných povinností vůči ostatním pojistitelům, a to včetně vedoucího pojistitele (např. povinností vyplývajících ze zákonného, havarijního, úrazového, životního pojištění).

## Článek 6 Vyřizování pojistné události

6.1 Po oznámení pojistné události pojištěným prověří soupojistitel nejprve existenci pojistné ochrany a dostatečných vyhlídek na úspěšné vyřízení pojistné události a o výsledku informuje tohoto pojištěného a pojistníka. Shledá-li soupojistitel existenci pojistné ochrany i dostatečných vyhlídek na úspěšné vyřízení pojistné události, vede potřebná jednání s ohledem na nejlepší možné vyřešení právních sporů.

6.2 Soupojistitel zastupuje pojištěného ve věcech mimosoudních i soudních a má právo inkasovat plnění náležející pojištěnému, které mu během 15 dnů odvádí.

6.3 Pojištěný je povinen poskytnout soupojistiteli nebo jím pověřené osobě bez zbytečného odkladu písemnou plnou moc pro vyřizování pojistné události.

6.4 Kromě případů, kdy je hájením právních zájmů pojištěného pověřen právní zástupce, informuje soupojistitel pojištěného v přiměřeném čase o průběhu vyřizování pojistné události. Je-li pověřen vyřizováním věci právní zástupce, informuje se pojištěný o vývoji věci přímo u tohoto právního zástupce.

6.5 Pojištěný není bez předchozího souhlasu soupojistitele oprávněn pověřit jiného, aby ho při vyřizování pojistné události právně zastupoval, s výjimkou případů, kdy by mu v důsledku prodlení přímo hrozil vznik škody. Při porušení této povinnosti pojištěným je soupojistitel oprávněn pojistné plnění odmítnout, případně snížit, podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit.

## Článek 7 Pověření právního zástupce

7.1 Ukáže-li se, že přes soupojistitelem poskytovanou podporu je nezbytné

pověřit zastupováním pojištěného právního zástupce, má pojištěný právo zvolit si vhodného právního zástupce (advokáta, exekutora, notáře apod.), který má svoji kancelář v místě soudu nebo správního orgánu, příslušného k projednání věci v prvním stupni. Plnou moc takovému zástupci pak udělí pojištěný pouze po předchozím souhlasu soupojistitele.

7.2 Pokud si pojištěný sám nezvolí vhodného právního zástupce, je oprávněn určit právního zástupce v zájmu pojištěného sám soupojistitel. Pojištěný je povinen takto určeného zástupce zplnomocnit.

7.3 Pojištěný je povinen zajistit, aby pověřený právní zástupce průběžně informoval soupojistitele o vývoji pojistné události. K tomuto je povinen pověřeného právního zástupce zprostit mlčenlivosti. Před provedením podstatných kroků spojených s výdaji soupojistitele je pojištěný, nebo jeho právní zástupce, povinen si od soupojistitele předem vyžádat příslib pojistného krytí. Při porušení této povinnosti pojištěným, nebo jeho právním zástupcem, je soupojistitel oprávněn pojistné plnění odmítnout, případně snížit, podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit.

## Článek 8

### Hodnocení vyhlídek na úspěch

8.1 Dojde-li soupojistitel k závěru, že neexistují dostatečné vyhlídky na úspěšné vyřízení pojistné události, je povinen sdělit to neprodleně zároveň s udáním důvodů pojištěnému, kterému tímto nevzniká nárok na pojistné plnění.

8.2 Pokud pojištěný nesouhlasí s názorem soupojistitele, může požadovat provedení expertního řízení. Za tím účelem je povinen do 14 dnů po odmítnutí plnění ze strany soupojistitele oznámit mu svého právního zástupce pro expertní řízení. Soupojistitel poté musí do dalších 14 dnů pověřit svého právního zástupce, aby zahájil expertní řízení.

8.3 Pokud dojdou oba právní zástupci během expertního řízení ke stejnému názoru, jsou tímto rozhodnutím pojištěný i soupojistitel vázáni.

8.4 Náklady na expertní řízení nese soupojistitel, případně pojištěný, a to v poměru úspěchu a neúspěchu v expertním řízení. Neučiní-li právní zástupci shodné nebo žádné rozhodnutí, musí každá strana nést vlastní náklady.

## Článek 9

### Řešení sporů vyplývajících z pojištění právní ochrany

9.1 Pro řešení sporů vyplývajících z pojištění právní ochrany má pojistník právo požádat soupojistitele o uzavření rozhodčí smlouvy a vedoucí pojistitel se soupojistitelem jsou povinni rozhodčí smlouvu podle zvláštního právního předpisu uzavřít.

9.2 Dojde-li při řešení sporu ke střetu zájmů nebo neshodě při urovnání sporu, je soupojistitel povinen informovat pojistníka o jeho právu uzavřít rozhodčí smlouvu podle zvláštního právního předpisu a právu řešit spor rozhodčím řízením.

9.3 Dohodnou-li se na tom pojistník se soupojistitelem, je možné řešit jakýkoliv spor z pojištění právní ochrany mezi soupojistitelem a pojistníkem rovněž v expertním řízení dle článku 8 DAS/UCZ/ZČ/09.

## Článek 10

### Povinnost k součinnosti

10.1 Pojištěný je povinen učinit vše, co by mohlo přispět k objasnění skutkového stavu věci. On sám a také pověřený právní zástupce musí vyloučit vše, co by mohlo způsobit zvýšení nákladů vedoucího pojistitele a soupojistitele. Při vyrovnání nesmí být otázka nákladů uspořádána nevýhodněji, než jak to odpovídá poměru úspěchu a neúspěchu ve věci. Pojištěný se proto zavazuje nepřistoupit na žádné vyrovnání bez předchozího souhlasu soupojistitele.

10.2 Pojištěný je povinen poskytnout vedoucímu pojistiteli a soupojistiteli součinnost při mimosoudním i soudním vymáhání jím vynaložených nákladů a odškodnění od protistrany.

10.3 Pojištěný je povinen vyčkat se soudním uplatňováním svých nároků, dokud rozhodnutí v případném jiném řízení, které může mít význam pro zamýšlený soudní spor, nenabude právní moci, případně se souhlasem soupojistitele uplatnit nejprve jen část nároků a až do pravomocného rozhodnutí zbývající nároky neuplatňovat. Toto však neplatí, pokud by mu v důsledku prodlení přímo hrozil vznik škody. Konečné uplatnění nároků pojištěného v plném rozsahu tím není dotčeno.

10.4 Při porušení těchto povinností pojištěným je soupojistitel oprávněn pojistné plnění odmítnout, případně snížit, podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit.

## Článek 11

### Přechod práv a povinností

11.1 Zemře-li pojištěný, přechází právo na pojistné plnění z pojistné události vzniklé před smrtí pojištěného na právoplatné dědice.

11.2 Dojde-li k zániku pojištěného, který je právnickou osobou, přechází právo na pojistné plnění z pojistné události vzniklé před zánikem pojištěného na právní nástupce.

## Článek 12

Tyto pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 7. 2009.

# Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění právní ochrany Pojištění právní ochrany vozidel

- speciální část -

## Článek 1

### Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno touto speciální částí pojistných podmínek (dále jen „DAS/UCZ/V/09“), zvláštní částí pojistných podmínek (dále jen „DAS/UCZ/ZČ/09“) a Všeobecnými pojistnými podmínkami – obecná část – UCZ/05 (dále jen „UCZ/05“), které spolu tvoří nedílnou součást.

## Článek 2

### Předmět pojištění, pojištění, zánik pojištění

- 2.1 Předmět pojištění je prosazování právních zájmů souvisejících s vozidlem uvedeným v pojistné smlouvě.
- 2.2 **Pojištěné osoby**  
Pojištěným je osoba, které vznikají z pojištění práva a povinnosti a na jejíž právní spory se pojištění vztahuje, a to konkrétně:
  - a) vlastník, provozovatel nebo nájemce vozidla,
  - b) každý oprávněný řidič vozidla, který vlastní příslušné platné řidičské oprávnění, pokud je řidičské oprávnění dle příslušných právních předpisů potřeba,
  - c) cestující oprávněně přepravovaní ve vozidle.
- 2.3 Pojištěným není leasingová společnost, která je vlastníkem (pronajmatelem) vozidla uvedeného v pojistné smlouvě v případě, že vozidlo uvedené v pojistné smlouvě je předmětem finančního pronájmu s jeho následnou koupí (finanční leasing).
- 2.4 Pojištění mají právo na pojistné plnění pouze při pojistné události, která vznikne v souvislosti s vozidlem.
- 2.5 Kromě případů zániků pojištění uvedených v UCZ/05 pojištění zaniká:
  - a) dnem odcizení vozidla uvedeného v pojistné smlouvě;
  - b) změnou v osobě vlastníka vozidla; je-li však pojistná smlouva uzavřena leasingovým nájemcem vozidla, změnou vlastníka vozidla pojištění nezaniká v případě, kdy dojde ke změně vlastnického práva z leasingové společnosti na nájemce vozidla.

## Článek 3

### Věcný rozsah pojištění

V rámci předpokladů uvedených v článku 2 poskytuje vedoucí pojistitel a soupojistitel právní ochranu v následujících oblastech:

#### 3.1 Občanskoprávní nároky na náhradu škody

Uplatnění oprávněných nároků pojištěného na náhradu škody, zakládajících se na ustanoveních o mimosmluvní zákonné odpovědnosti, jestliže pojištěný utrpí újmu na zdraví, věcnou nebo jinou majetkovou škodu.

#### 3.2 Trestní a přestupkové právo

Obhajoba pojištěného v přestupkovém nebo trestním řízení, jež proti němu bylo zahájeno správním orgánem nebo orgánem činným v trestním řízení v důsledku jednání nebo opomenutí, které může mít za následek postih podle přestupkového nebo trestního zákona, pouze však, pokud je toto řízení vedeno pro nedbalostní trestný čin uvedený v trestním zákoně nebo nedbalostní přestupek uvedený v přestupkovém zákoně v oblasti pojistné ochrany. V pří-

padě obhajoby pojištěného pro jednání nebo opomenutí spáchané mimo území České republiky se pojistné plnění poskytne v případě, že takovéto jednání či opomenutí by mohlo mít za následek postih pro nedbalostní trestný čin uvedený v trestním zákoně České republiky nebo nedbalostní přestupek uvedený v přestupkovém zákoně České republiky v případě, že by k jednání či opomenutí došlo na území České republiky.

#### 3.3 Odebrání průkazu

Právní zastoupení pojištěného v případě řízení s příslušnými státními orgány v souvislosti s odebráním nebo odejmutím a navrácením osvědčení o technickém průkazu nebo řidičského oprávnění anebo řidičského průkazu.

#### 3.4 Pojistné právo

Hájení zájmů pojištěného ve sporech vzniklých na základě pojistných smluv uzavřených s ostatními pojistiteli, pokud pojištěný v těchto sporech vystupuje jako pojistník nebo pojištěný ve vztahu k tomuto jinému pojistiteli. Ustanovení odst. 4.2 DAS/UCZ/ZČ/09 zůstávají tímto nedotčena.

Právní ochrana se však vztahuje pouze na hájení právních zájmů pojištěného ve sporech s jinými pojišťovnami, které mají sídlo na území České republiky a provozují v souladu s příslušnými právními předpisy pojišťovací činnost na území České republiky, pokud řešení sporu podléhá výlučné pravomoci soudů České republiky a pokud současně pojištěný v těchto sporech vystupuje jako pojistník nebo pojištěný ve vztahu k tomuto jinému pojistiteli.

Na rozdíl od odst. 2.4 DAS/UCZ/ZČ/09 se stanovuje, že za datum vzniku pojistné události se považuje okamžik vzniku škodní události (např. datum odcizení předmětu pojištění, způsobení nehody, vznik živelné pohromy apod.), která zakládá nárok na pojistné plnění vůči jinému pojistiteli. Ustanovení odst. 2.5 a 2.6 DAS/UCZ/ZČ/09 zůstávají tímto nedotčena a vztahují se i na oblast pojistného práva.

#### 3.5 Závazkové právo

Hájení zájmů pojištěného v případě sporů, vzniklých v důsledku porušení závazkověprávních vztahů, jejichž předmětem je vozidlo. Tato právní ochrana se však neposkytuje v případě sporů:

- a) o nichž je příslušný rozhodovat soud, jehož sídlo se nachází v cizině,
- b) které vyplývají ze smluv, jež pojištěný soustavně a za účelem dosažení zisku uzavírá při své podnikatelské činnosti, týkající se vozidel.

## Článek 4

### Územní rozsah platnosti

Není-li ujednáno jinak, vztahuje se pojištění na všechny pojistné události, jež nastaly ve státech Evropské unie a ostatních evropských státech s výjimkou zemí bývalého Sovětského svazu nepatřících do Evropské unie a Turecka a které podléhají pravomoci soudu příslušného státu. Výluka týkající se pojistných sporů zakotvená v odst. 3.4 DAS/UCZ/V/09 a závazkověprávních sporů zakotvená v odst. 3.5 písm. a) DAS/UCZ/V/09 zůstává tímto nedotčena.

## Článek 5

### Výluky

Kromě výluk uvedených v DAS/UCZ/ZČ/09 nezahrnuje pojistná ochrana následující případy:

- 5.1 právních sporů mezi pojištěnými danou pojistnou smlouvou; toto však neplatí v případě prosazování zájmů pojistníka ve sporech s ostatními pojištěnými,
- 5.2 obhajoby pojištěného v důsledku pojistné události, která nastala při řízení vozidla bez platného osvědčení o technickém průkazu, nebo bez příslušného platného řidičského oprávnění, je-li osvědčení o technickém průkazu nebo řidičský průkaz dle příslušných právních předpisů potřeba,
- 5.3 obhajoby v celním a daňovém řízení,
- 5.4 právních sporů, které vznikly v důsledku aktivní účasti na motoristických sportovních závodech a soutěžích včetně tréninkových jízd,
- 5.5 uplatňování nároků na náhradu škody vzniklé na přepravovaném nákladu, jehož není pojištěná osoba vlastníkem, jakož i na hájení zájmů ve sporech souvisejících s tímto nákladem, není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak,

5.6 právních sporů, které se vztahují k vozidlům registrovaným ve státě, který není členem Evropské unie,

5.7 právních sporů ze všech oblastí, které nejsou uvedeny v čl. 3 DAS/UCZ/V/09.

#### **Článek 6** **Připojištění**

Prostřednictvím v pojistné smlouvě sjednaného připojištění může být pojištěná ochrana rozšířena o hájení právních zájmů pojištěného ve sporech z pojistných smluv o pojištění odpovědnosti dopravce za škody související s přepravovaným nákladem, jehož není pojištěný vlastníkem.

#### **Článek 7**

Tyto pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 7. 2009.

## Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění právní ochrany Pojištění právní ochrany řidiče

- speciální část -

### Článek 1

#### Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno touto speciální částí pojistných podmínek (dále jen „DAS/UCZ/Ř/09“), zvláštní částí pojistných podmínek (dále jen „DAS/UCZ/ZČ/09“) a Všeobecnými pojistnými podmínkami – obecná část – UCZ/05 (dále jen „UCZ/05“), které spolu tvoří nedílnou součást.

### Článek 2

#### Předmět pojištění a pojištěné osoby

- 2.1 **Předmět pojištění**  
Předmětem pojištění je prosazování právních zájmů pojištěného souvisejících s řízením vozidla.
- 2.2 **Pojištěné osoby**  
Pojištěným je osoba, které vznikají z pojištění práva a povinnosti, na jejíž právní spory se pojištění vztahuje a která je uvedena v pojistné smlouvě, a to konkrétně řidič při řízení vozidla.
- 2.3 **Pojištěný má právo na pojistné plnění pouze při pojistné události, která vznikne v souvislosti s řízením vozidla.**

### Článek 3

#### Věcný rozsah pojištění

V rámci předpokladů uvedených v článku 2 poskytuje vedoucí pojistitel a soupojistitel právní ochranu v následujících oblastech:

- 3.1 **Občanskoprávní nároky na náhradu škody**  
Uplatnění oprávněných nároků pojištěné osoby na náhradu škody, zakládajících se na ustanoveních o mimosmluvní zákonné odpovědnosti, jestliže pojištěný utrpí újmu na zdraví, věcnou nebo jinou majetkovou škodu.
- 3.2 **Trestní a přestupkové právo**  
Obhajoba pojištěného v přestupkovém nebo trestním řízení, jež proti němu bylo zahájeno správním orgánem nebo orgánem činným v trestním řízení v důsledku jednání nebo opomenutí, které může mít za následek postih podle přestupkového nebo trestního zákona, pouze však, pokud je toto řízení vedeno pro nedbalostní trestný čin uvedený v trestním zákoně nebo nedbalostní přestupek uvedený v přestupkovém zákoně v oblasti pojistné ochrany. V případě obhajoby pojištěného pro jednání nebo opomenutí spáchané mimo území České republiky se pojistné plnění poskytne v případě, že takovéto jednání či opomenutí by mohlo mít za následek postih pro nedbalostní trestný čin uvedený v trestním zákoně České republiky nebo nedbalostní přestupek uvedený v přestupkovém zákoně České republiky v případě, že by k jednání či opomenutí došlo na území České republiky.
- 3.3 **Odebrání průkazu**  
Právní zastoupení pojištěného v případě řízení s příslušnými státní-

mi orgány v souvislosti s odebráním nebo odejmutím a navrácením řidičského oprávnění nebo řidičského průkazu.

### 3.4 Pojistné právo

Hájení zájmů pojištěného ve sporech vzniklých na základě pojistných smluv uzavřených s ostatními pojistiteli, pokud pojištěný v těchto sporech vystupuje jako pojistník nebo pojištěný ve vztahu k tomuto jinému pojistiteli. Ustanovení odst. 4.2 DAS/UCZ/ZČ/09 zůstávají tímto nedotčena.

Na rozdíl od odst. 2.4 DAS/UCZ/ZČ/09 se stanovuje, že za datum vzniku pojistné události se považuje okamžik vzniku škodní události (např. datum odcizení předmětu pojištění, způsobení nehody, vznik živelné pohromy apod.), která zakládá nárok na pojistné plnění vůči jinému pojistiteli. Ustanovení odst. 2.5 a 2.6 DAS/UCZ/ZČ/09 zůstávají tímto nedotčena a vztahují se i na oblast pojistného práva.

### Článek 4

#### Územní rozsah platnosti

Není-li ujednáno jinak, vztahuje se pojištění na všechny pojistné události, jež nastaly ve státech Evropské unie a ostatních evropských státech s výjimkou zemí bývalého Sovětského svazu nepatřících do Evropské unie a Turecka a které podléhají pravomoci soudu příslušného státu.

### Článek 5

#### Výluky

Kromě výluk uvedených v DAS/UCZ/ZČ/09 nezahrnuje pojistná ochrana následující případy:

- 5.1 obhajobu pojištěného v důsledku pojistné události, která nastala při řízení vozidla bez platného osvědčení o technickém průkazu, nebo bez příslušného platného řidičského oprávnění, je-li k řízení dle příslušných právních předpisů potřeba,
- 5.2 obhajobu v celním a daňovém řízení,
- 5.3 právní spory, které vznikly v důsledku aktivní účasti na motoristických sportovních závodech a soutěžích vč. tréninkových jízd,
- 5.4 hájení zájmů týkajících se vozidla,
- 5.5 hájení zájmů týkajících se přepravovaného nákladu, jehož není pojištěný vlastníkem,
- 5.6 právní spory ze všech oblastí, které nejsou uvedeny v čl. 3 DAS/UCZ/Ř/09.

### Článek 6

Tyto pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 7. 2009.

## Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění právní ochrany Pojištění právní ochrany vozidel

- smluvní ujednání -

1. Na rozdíl od odst. 2.1 DAS/UCZ/V/09 v případě v pojistné smlouvě sjednaného rozsahu pojištění „Souprava“ poskytne pojistitel pojistné plnění dle DAS/UCZ/V/09 také v případě pojistných událostí souvisejících s návěsy nebo přívěsy spřaženými s tažnými vozidly pojištěnými touto pojistnou smlouvou, avšak výlučně u takových událostí, které vznikly při spřažení návěsu nebo přívěsu s pojištěným tažným vozidlem nebo přímo souvisí s takovou událostí. Oproti odst. 2.1 DAS/UCZ/V/09 se sjednává, že identifikační údaje těchto návěsů nebo přívěsů se neuvádějí v pojistné smlouvě. Na rozdíl od odst. 2.2 DAS/UCZ/V/09 v případě v pojistné smlouvě sjednaného rozsahu pojištění „Souprava“ jsou pojištěnými osobami pouze vlastník, provozovatel nebo nájemce vozidla a cestující oprávněně přepravovaní ve vozidle.
2. Na rozdíl od odst. 2.2. DAS/UCZ/V/09 v případě v pojistné smlouvě sjednaného rozsahu pojištění „Vozidlo“ jsou pojištěnými osobami pouze vlastník, provozovatel nebo nájemce vozidla a cestující oprávněně přepravovaní ve vozidle.
3. Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti dnem 1. 7. 2009.



## OBSAH

<b>DAS/UCZ/ZČ/09</b> - zvláštní část (Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění právní ochrany) .....	1
<b>DAS/UCZ/V/09</b> - speciální část (Pojištění právní ochrany vozidel).....	4
<b>DAS/UCZ/Ř/09</b> - speciální část (Pojištění právní ochrany řidiče) .....	6
<b>DAS/UCZ/V/SU/09</b> - smluvní ujednání (Pojištění právní ochrany vozidel DAS/UCZ/V/09) .....	7

# Doporučený postup při žádosti o poskytnutí právní ochrany

V případě, že nastane pojistná událost předvídaná pojistnou smlouvou a pojistnými podmínkami a Vy se ocitnete v situaci, kdy budete potřebovat právní ochranu, obraťte se na nás některým z následujících způsobů:

## Telefonicky

V každý pracovní den v době od 8:00 do 16:00 je Vám k dispozici **přímá linka právního oddělení na telefonním čísle**

**+420 267 990 777**

Na této lince Vám specialisté D.A.S. v rámci právního poradenství pomohou Váš problém vyřešit a doporučí Vám další postup.

V krizových situacích (například při dopravní nehodě) můžete využít **tísňovou linku právního oddělení na telefonním čísle**

**+ 420 603 500 005**

Tísňová linka je v provozu 24 hodin denně po 365 dní v roce. Tísňová linka má omezenou kapacitu, proto ji používejte jen ve skutečně naléhavých a neodkladných situacích. V ostatních případech kontaktujte přímou linku právního oddělení.

Postup při telefonické žádosti o poskytnutí právní ochrany / právní porady:

- a) **Sdělte číslo Vaší pojistné smlouvy**
- b) **Stručně popište věcnou podstatu Vašeho problému**
- c) **Formulujte Váš požadavek**

V případě, že Váš problém nelze vyřešit telefonickou právní poradou, je nezbytné, abyste požádali o poskytnutí právní ochrany písemnou formou, a to:

## Dopisem

Dopisy posílejte na adresu **D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s., Benešovská 40, 101 00 Praha 10, Česká republika.**

## Faxem

Faxové zprávy posílejte na faxové číslo **+420 267 990 799.**

## E-mailem

Elektronické zprávy posílejte na adresu **pravni@das.cz**

Postup při písemné žádosti poskytnutí právní ochrany / právní porady:

- a) **Uveďte číslo pojistné smlouvy**
- b) **Popište věcnou podstatu Vašeho problému**
- c) **Přiložte veškeré dostupné doklady**
- d) **Formulujte Váš požadavek na právní ochranu**
- e) **Sdělte jméno a adresu právního zástupce, kterého hodláte v případě potřeby pověřit Vaším zastupováním nebo sdělte, že jeho výběr ponecháváte na D.A.S.**
- f) **Zdůrazněte existenci lhůt, včetně data převzetí dokumentů, ze kterých tato lhůta vyplývá (POZOR, LHŮTA, SPĚCHÁ apod.)**

## Formulář „Oznámení pojistné události“

V případě písemné žádosti o poskytnutí právní ochrany je vhodné využít formulář „**Oznámení pojistné události**“ a vyplnit v něm příslušné kolonky. Formulář „**Oznámení pojistné události**“ si můžete vyžádat u pojišťovacího zprostředkovatele spravujícího Vaši pojistnou smlouvu. Formulář je k dispozici rovněž na internetových stránkách D.A.S. na adrese [www.das.cz](http://www.das.cz).

## Volná forma žádosti

Není-li využití formuláře „**Oznámení pojistné události**“ možné nebo využití tohoto univerzálního formuláře není s ohledem na charakter pojistné události vhodné, je možné o právní ochranu požádat volnou formou (zpravidla dopisem). V takovém případě je vždy důležité uvést číslo pojistné smlouvy (popřípadě rodné číslo nebo IČ) a Vaše aktuální kontaktní údaje, na kterých je možné se s Vámi spojit.

## Číslo pojistné smlouvy

Číslo pojistné smlouvy je uvedeno v záhlaví pojistky. Budete-li žádat o poskytnutí právní ochrany před doručením pojistky, je třeba místo čísla pojistné smlouvy uvést rodné číslo nebo IČ.

## Pojistné krytí

K otázce pojistného krytí je možné zaujmout v telefonickém kontaktu vždy pouze předběžné stanovisko. Závazné stanovisko právního oddělení můžete obdržet pouze v písemné formě po předložení všech souvisejících dokladů.

# Oznámení pojistné události



Adresa pro doručování:  
D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s.  
Benešovská 40, 101 00 Praha 10  
IČ: 61860701  
Telefon: +420 267 990 711, fax: +420 267 990 799  
E-mail: pravni@das.cz

Číslo nové pojistné smlouvy

## V jaké oblasti požadujete právní ochranu:

- |  |   |   |  |
|--|---|---|--|
| <input type="checkbox"/> náhrada škody | <input type="checkbox"/> trestní / přestupkové právo          | <input type="checkbox"/> pojistné právo | <input type="checkbox"/> právní porada |
| <input type="checkbox"/> smluvní spor  | <input type="checkbox"/> nájemní, vlastnické, sousedské právo | <input type="checkbox"/> pracovní právo |  |

## Údaje o osobě, která požaduje právní ochranu:

Jméno, příjmení (obchodní jméno)	rodné číslo / IČ	
Ulice, č.p., obec, PSČ		
vztah k plátcí pojistného	zaměstnání, předmět podnikání	plátce DPH
		ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>
bankovní spojení (peněžní ústav, číslo účtu)	telefon	fax

## Pojistná událost:

místo	datum a čas
-------	-------------

## Vůči komu své nároky uplatňujete:

Jméno, příjmení (obchodní jméno)	rodné číslo / IČ
Ulice, č.p., obec, PSČ	

## Vaše vozidlo:

Registrační značka / SPZ	Tovární značka	Obsah motoru	Požadujete plnění ze svého havarijního
			ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>
Datum výroby	Stav tachometru	bylo vozidlo již dříve opravováno (rok, náklady, opravy)	
Jméno, příjmení, bydliště / sídlo majitele vozidla v době nehody	rodné číslo / IČ		
Jméno, příjmení, bydliště / sídlo řidiče vozidla v době nehody	rodné číslo		
bylo vozidlo řízeno pod vlivem alkoholu	leasing	havarijní pojištění (kde, č.smlouvy)	povinné ručení (kde, č. smlouvy)
ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>	ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>		

## Pokud byla škoda způsobena provozem jiného motorového vozidla, potom údaje o tomto vozidle:

Registrační značka / SPZ	Tovární značka	povinné ručení (kde, č. smlouvy)
Jméno, příjmení, bydliště / sídlo majitele vozidla v době nehody	rodné číslo / IČ	
Jméno, příjmení, bydliště / sídlo řidiče vozidla v době nehody	rodné číslo	

## Pokud bylo poškozeno vaše vozidlo:

bylo vozidlo prohlédnuto likvidátorem pojišťovny (pokud ano, které a kdy)	máte k dispozici zápis o prohlídce
ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>	ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>
pokud ne, kde a kdy může být prohlédnuto	byla (a kým) pořízena fotodokumentace
	<input type="checkbox"/> policie <input type="checkbox"/> likvidátor <input type="checkbox"/> poškozený <input type="checkbox"/> opravna
kde a kdy bude (byla provedena oprava	doba trvání opravy
uplatnil proti vám druhý účastník nehody své nároky (pokud ano, jaké)?	
ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>	

## Vyšetření pojistné události orgánem policie:

vyšetřena	pokud ne, proč
ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>	
pokud ano, kdy	kterým orgánem
s jakým výsledkem (kdo zaplatil blokovou pokutu)	máte k dispozici protokol
	ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>
je vedeno trestní (přestupkové řízení) proti komu	kterým orgánem
ANO <input type="checkbox"/> NE <input type="checkbox"/>	

Vyplňujte vždy

Vyplňujte pouze v případě právní ochrany vozidla / řidiče

Vyplňujte pouze v případě náhrady škody, trestního práva, sporů z pojištění

**Svěděk pojistné události:**

	rodné číslo
1.	
2.	
3.	

**Rozsah a druh nároků:** (škoda na vozidle, ušlý zisk, jiná věcná škoda, náklady na odtažení, zranění aj.)


**Smlouva která byla porušena:**

o jakou smlouvu se jedná	kdy byla uzavřena	
kdy byla porušena	kým byla porušena	jak byla porušena
jaké právní zájmy mají být chráněny		

**Pojištěný objekt:**

adresa	
vztah osoby, která požaduje právní ochranu, k tomuto objektu	
kdy došlo poprvé k porušení povinností, v jejímž důsledku je požadována právní ochrana	o jaké porušení se jedná
jaké právní zájmy mají být chráněny	

**Vaše vylíčení průběhu pojistné události:** (se skicou, včetně časového sledu událostí)


**V čem konkrétně potřebujete pomoci a další informace, které je dle vašeho názoru třeba doplnit:**


bude-li nutné pověřit hájením vašich zájmů právního zástupce (advokáta), přenecháte jeho volbu na D.A.S.

 ANO  NE

jméno, adresa, telefon zvoleného advokáta

--

Počet příloh: 

Zplnomocňuji(eme) D.A.S. pojišťovnu právní ochrany, a.s., k vyřízení mých (našich) nároků z této pojistné události a k vedení všech jednání s tím spojených.

Místo, datum	Podpis (razítko) pojistníka (pojištěného)	Za D.A.S. převzal (datum, jméno, příjmení, podpis)